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Abstrakt

Laktázová persistence (LP) je geneticky podmíněná schopnost štěpit mléčný cukr (laktózu)

v dospělosti, vyskytuje se výhradně u člověka.

Enzym laktáza, který štěpí laktózu, je u savců produkován v období kojení a poté

se jeho hladina výrazně snižuje. Větší konzumace čerstvého mléka v tomto stavu zvaném

hypolaktázie, může způsobovat trávicí obtíže. Avšak u některých populací přetrvává vysoká

hladina laktázy i v dospělém věku. Jedná se hlavně o pastevecké populace severní Afriky,

Předního východu a obyvatele severní a částečně i střední Evropy.

Na úrovni DNA za LP zodpovídají mutace typu SNP (single nucleotide

polymorphism, tj. jedno nukleotidový polymorfismus) 13,9 kb upstream od laktázového genu,

v genu MCM6. V nedávné době bylo objeveno ještě několik dalších SNP spojených

s produkcí laktázy v dospělosti a ukazuje se, že laktázová persistence vznikla opakovaně

u různých skupin lidí a následně se její četnost zvýšila díky působení pozitivní selekce.

Na otázku proč bylo pití čerstvého mléka tak výhodné, že se LP fixovala v některých

populacích ve větší míře, existuje hned několik názorů. Nejrozšířenější teorie předpokládá,

že laktázová persistence se vyvinula jen u národů, v jejichž historii jsou etapy, kdy se živili

pastevectvím, jednalo o tzv. genově-kulturní koevoluci. Dále mohlo mít vliv prostředí

a podnebí nebo výskyt některých nemocí jako je malárie a cystická fibrosa. V severní Evropě

zřejmě LP kompenzuje negativní vlivy nízké intenzity slunečního záření. V neposlední řadě

rozšíření LP ovlivnily migrace a genetický drift.

Studiem tohoto specifického znaku můžeme získat další poznatky o průběhu

a příčinách pozitivní selekce v lidské populaci.

Klíčová slova

laktóza, laktáza, neolitická revoluce, SNP (jedno nukleotidový polymorfismus), pozitivní

selekce
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Abstract

Lactase persistence (LP) is genetically determined trait, and it is an ability to digest lactose

during adulthood. It occurs exclusively in humans.

Lactase enzyme which is essential for digestive hydrolysis of lactose in milk

is in mammal population produced during the breast feeding period and then its level rapidly

decreases. Hypolactasia causes that higher fresh milk consumption then leads into lactose

maldigestion and its intolerance. However some population groups have high levels of lactase

enzyme during adulthood. These are mainly pastoral populations located in North Africa,

Middle East and habitants of North and Central Europe.

SNP (single nucleotide polymorphism) 13,9 kb upstream far from lactose gene

in MCM6 gene, is responsible for creating LP at DNA level. Other several SNPs related to LP

have recently been discovered. It seems that LP appeared several times independently

in different groups of population and subsequently its frequency increased due to positive

selection.

There are several opinions which answer the question why fresh milk consumption

was an advantage of LP occurrence in some human populations. The most widespread theory

assumes that LP was reflects past pastoral history related with a higher consumption of fresh

milk. It was so called gene culture co-evolution. In addition other environmental issues such

as malaria and cystic fibrosis have been debated. Apparently LP in North Europe might also

compensate negative impacts of low intensity of solar radiation. Finally, migration

and genetic drift have also influenced LP distribution.

Study of this specific human feature can bring further findings about the process

and cause of positive selection in human populations.

Keywords

lactose, lactase, Neolithic revolution, SNP (single nucleotide polymorphism), positive

selection
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Seznam zkratek

CaBP calcium binding protein

CFTR cystic fibrosis transmembrane conductance regulator

kb kilo báze

kDa kilo Dalton

LP laktázová persistence

LTTE lactose tolerance test with ethanol

LPH laktáza phlorizin hydroláza

MCM6 minichromosome maintenance deficient 6 gene

mRNA messenger ribonucleic acid

Oct-1 octamer transcription factor 1

SNP single nucleotide polymorphism

TMRCA time to the most recent common ancestor

http://en.wikipedia.org/wiki/Minichromosome

[5]

Obsah

1. Úvod 6

2. Neolitická revoluce a laktázová persistence 7

2.1 Počátky zemědělství 7

2.2 Domestikace mléko produkujících zvířat 9

2.3 Počátky mléčné produkce a LP 11

3. Laktóza a laktáza 13

3.1 Laktóza a laktáza 13

3.2 Trávení laktózy 14

3.2.1 Vliv bakterií na trávení laktózy 14

3.2.2 Diagnostika LP 15

4. Výskyt laktázové persistence v dnešním světě 16

5. Genetika LP 18

5.1 Příčiny exprese LPH u dospělých jedinců 18

5.2 Haplotypová diverzita 19

5.2.1 Haplotypové rozdělění 19

5.2.2 Původ jednotlivých mutací a souvislost s haplotypy 20

6. Evoluční hlediska 21

6.1 Evoluční mechanismy 21

6.2 Vliv prostředí 22

6.3 Vitamín D a LP 22

6.4 Pastevectví a LP 23

6.5 LP a malárie 25

6.6 Laktázová persistence a cystická fibrosa 25

7. Závěr 27

Použitá literatura 28

[6]

1. Úvod

Většina savců dokáže trávit mléčný cukr - laktózu jen v období kojení. Umožňuje to enzym

laktáza. Vylučování laktázy v tenkém střevě následně klesá až na hodnotu 5 – 10% hladiny,

jež byla při narození. Bez tohoto enzymu nejsou schopny střevní buňky laktózu absorbovat.

Platí to i pro člověka, většině dospělých lidí působí zažívací obtíže požití víc než 200 ml

čerstvého mléka denně. Avšak příslušníkům některých pasteveckých národů severní Afriky

a Předního východu, nebo většině obyvatel severní a střední Evropy nečinní pití většího

množství čerstvého mléka žádné problémy, je u nich rozšířena podivuhodná schopnost trávit

mléčný cukr i v dospělosti – laktázová persistence (LP).

První část této práce, shrnující základní poznatky o LP, se zabývá neolitickou revolucí

a počátky mléčné produkce na Předním východě a v Evropě.

Protože LP je geneticky podmíněný znak, připisovaný SNP C/T 13910 v sousedství

laktázového genu, v kapitole věnované genetice jsou popsány dosud objasněné mechanismy

působení této mutace. Dále jsou uvedeny poznatky relativně nedávných studií, které

prokázaly, že u některých populací severní Afriky a Předního východu jsou za LP

zodpovědné jiné mutace, než výše uvedená a ukazuje se, že tato schopnost vznikla opakovně

u různých populací.

Závěrečná kapitola je věnovaná teoriím objasňujícím, proč je LP u některých populací

tak rozšířená a proč u nich probíhala silná pozitivní selekce tohoto znaku. Vyvstává totiž

zajímavý fakt, podoba dnešního rozšíření LP nemusela být dána jen čistě genově kulturní

koevolucí, ale mohlo mít vliv více faktorů, zřejmě i lokálního charakteru.
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2. Neolitická revoluce a laktázová persistence

Neolitická revoluce označuje vznik zemědělství neboli schopnost produkce vlastních

potravin. V období po posledním glaciálu (asi před 14 500 lety) začali někteří kočovní lovci

sběrači Blízkého východu postupně přecházet k usedlému způsobu života. Významnější

rozvoj zemědělské výroby před 10 000 lety, opět v oblasti Blízkého východu, označujeme

jako počátek neolitické revoluce (Childe, 1966; Diamond, 2000).

Domestikace zvířat a plodin radikálně změnila životní styl lidí, hlavně složení jejich

jídelníčku. Výsledkem jsou některé fyziologické změny lidského těla a mezi ně

neodmyslitelně patří schopnost produkovat laktázu v dospělém věku. Následující kapitola

je porovnáním dat o vzniku a šíření zemědělské produkce a historii laktázové persistence.

2.1 Počátky zemědělství

Na kultuře natufien můžeme sledovat jak se z kočovných lovců sběračů postupně stával

usedlý ,,sklizňový“ národ a nakonec skuteční zemědělci. Natufiané byli zřejmě jedni

z prvních zemědělců. Obývali oblast Předního východu historicky označovanou jako centrální

Levanta (viz mapa č.1). V období před 13 000 – 12 000 lety tvořilo hlavní složku potravy

,,Natufianů“ maso divoké zvěře, ale konzumovali také divoké obilí, které sklízeli srpy a drtili

v těžkých zrnotěrkách. Nejdůležitější v této souvislosti je, že žili zcela usedle (Beneš, 1994;

Bar-Yosef, 1998).
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Mapa č. 1

Mapa Předního východu ukazující rozšíření rané kultury natufienu a následnou expanzi

pozdní kultury natufienu

(Převzato a upraveno z Bar-Yosef, 1998)


[…]


možné, že chov zvířat pro mléčnou produkci vznikl právě jako odpověď na ariditu prostředí

(Cook & Al-Torki, 1973). Avšak pastevci zprvu nebyli adaptováni na pití čerstvého mléka.

Mléko bylo původně konzumováno jen v menších množstvích nezpůsobujících trávicí obtíže.

Když se objevila LP, byla pro své nositele velkým přínosem a alela pro LP se tedy začala

směle šířit (Holden Mace, 2002).

Jiná myšlenka uvažující o zeměpisném rozšíření pastevectví bere také v potaz rozšíření

nemocí znemožňujících chov dobytka, což souvisí s přírodními poměry. Tedy výskyt několika

smrtelných onemocnění (antrax, malárie, cholera, brucelóza ad.) určil výskyt pastevectví a

následné rozšíření alely pro LP (Bloom Sherman, 2005).

Ještě jedna zajímavost, můžeme sledovat koevoluci lidí a zvířat chovaných pro mléko,

respektive evoluci znaků zvýhodňující konzumaci mléka. Tedy u původních plemen skotu

ze severní Evropy se objevuje vyšší počet nesynonymních mutací v genech kódujících mléčné

proteiny. Tato selekce probíhající od dob neolitu vedla ke zvyšování obsahu tuku a proteinů

v mléce a výtěžek z jeho konzumace byl ještě větší (Beja-Perreia et al., 2001).

Teorie o genově kulturní koevoluci, zdá se být jednou z nejelegantněji vysvětlujících

rozšíření alely pro LP, většina autorů popisujících další aspekty tohoto znaku z ní vychází.

Avšak ani další vysvětlení nelze zcela odmítnout a je možné, že výskyt LP je dán mnohem

komplexnějšími souvislostmi.
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6.5 LP a malárie

K vysvětlení, proč se někde LP vyskytuje a jinde ne, se tato teorie staví z opačného úhlu

pohledu. Fenotyp LP je považován za standardní a původně široce rozšířen, naopak fenotyp

s nízkou hladinou LPH v dospělosti byl druhotně vyselektován působením malárie (Andeson

& Vullo, 1994).

Hypotéza vychází z porovnání zeměpisného rozšíření malárie a LP, tedy LP

se vyskytuje hlavně v nemalarických oblastech jako je severní Evropa a pouště. Zatímco

původní obyvatelé tropických a subtropických oblastí Afriky, jižní a jihovýchodní Asie nebo

Středomoří nemají mutaci pro LP valně zastoupenu, přes to, že také konzumují

nefermentované mléko (Andeson & Vullo, 1994).

Mléko je kromě jiného zdrojem riboflavinu, jeho mírná deficience je pro lidský

organismus snesitelná, ale inhibuje malarická stádia v erytrocytech, takže malárie nemá

tak těžký případně fatální průběh. Nedokonalé metabolizování mléka by tedy mělo mít

protektivní funkci (Andeson & Vullo, 1994).

Zatím však výzkumy na Sardinii, v bývalé malarické endemické oblasti, tuto teorii

nepotvrdily (Meloni et al., 1998).

6.6 LP a cystická fibrosa

Cystická fibróza je vrozené onemocnění, podmíněné autozomálně recesivní dědičností.

Příčina tohoto onemocnění tkví v mutaci genu pro transmembránový regulátor

vodivosti, tzv. CFTR (cystic fibrosis transmembrane conductance regulator). Při poruše

funkce tohoto proteinu dochází k chybnému transportu chloridových a sodíkových iontů přes

epiteliální membrány. S tím jsou spojeny vážné obtíže dýchacího a gastrointestinálního

systému (Jakubec, 2006; Vávrová, 2006).

V Evropě je incidence této nemoci vysoká – 1/2500. Souvisí to s výhodou heterozygotů,

v tomto stavu mutace snižuje závažnost bakteriálních průjmových onemocnění.(Jakubec,

2006; Vávrová, 2006)

Jedna z hypotéz dává do souvislosti značný výskyt cystické fibrosy v Evropě

a laktázovou persistenci. Tedy první evropští zemědělci začali konzumovat mléko ve větším
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množství, ještě bez alely pro LP, ale neměli trávicí obtíže, díky polovičnímu množství

abnormálně fungujících CFTR proteinů (Modiano et al., 2007).

Zajímavá teorie, zatím minimálně citovaná, avšak myslím, že stojí za povšimnutí,

už proto, že například u keltské populace byl zaznamenán významný výskyt mutace genu

pro CFTR.

[27]

7. Závěr

Laktázová persistence je v dnešní době studována z mnoha hledisek. Biochemické studie

se zabývají například postranslačními úpravami laktázy a jejich vlivem na funkci tohoto

enzymu (Naim & Lentzell, 1992), na úrovni fyziologické jsou studovány procesy stojící

za poodstavným poklesem laktázy (Chaudry et al., 2008) a velmi zajímavé je také hledisko

mikrobiologické, studium změn střevní mikroflóy v souvislosti s metabolizováním laktózy

(Flourie, 1993; Hertzler & Savaiano, 1995; Briet et al., 1997). Velká část studií se zabývá

genetickou podstatou a rozšířením jednotlivých mutací zodpovědných za LP.

V této práci jsou uvedeny základní poznatky o LP a zejména je zaměřená na vlivy

určující její výskyt v dnešním světě. Ačkoliv se téměř s jistotou hovoří o genově-kulturní

koevoluci, probíhající od dob neolitu, existuje zde mnoho nejasností. Otázkou zůstává, zda

je výskyt LP ovlivněn jednotlivě, okolnostmi působícími lokálně, nebo zda existuje

jednoznačné vysvětlení objasňující rozšíření LP globálně. Hledáním odpovědi na tuto otázku

můžeme získat nové informace o tom, jak a proč v lidské populaci působí pozitivní selekce

a ostatní evoluční mechanismy.
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