Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Viktor Černý Datum: 18.8.2009
Autor: Edita Priehodová
Název práce: Laktázová persistence – evoluční hlediska
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Autorka provedla v úrovni bakalářského studia odpovídající rešerši dosavadních poznatků o laktázové perzistenci, cíl práce splnila.
Struktura (členění) práce: Struktura je logická, postupuje od počátků domestikace skotu a mléčné produkce přes fyziologické důsledky trávení mléčného cukru v dospělosti až k podstatě tohoto jevu skrývající se v mutacích jaderné DNA.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce je rešerší a vlastní výsledky neobsahuje.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Vcelku dobrá, ale jsou zde nadbytečná slova, překlepy, psaní velkých a malých písmen atd.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Autorka se ujala poměrně nelehkého tématu stojícího na pomezí několika vědních oborů a v jistém smyslu i spojujícího vědy společenské a přírodovědné. Dokázala se

orientovat i v komplikovanějších tématech týkajících se vlastní genetiky laktázové persistence a ukazují možná evoluční hlediska v těch oblastech, kde se tento s pohledu fyziologie savců zcela výjimečný jev vyskytuje. Cíle práce byly splněny.

Otázky a připomínky oponenta:

Uvádíte, že vysvětlením absence laktázové perzistence u Mongolů může být to, že konzumují především fermentované mléko v podobě jogurtů a sýrů (str. 16). V tabulce na str. 13 ale uvádíte, že obsah laktózy je např. v jogurtu zhruba stejný jako v čerstvém mléku. Jak souvisí kvasný proces s obsahem laktózy?

Jak je to s laktázovou perzistencí u australských domorodců? Na str. 16 píšete, že by se u nich frekvence měla pohybovat okolo 30%.

Poslední práce na téma laktázové perzistence publikovaná v červencovém čísle *PloS One* Gerbault et al. Impact of Selection and Demography on the Diffusion of Lactase Persistence ukazuje na různou míru selekce v různých částech Evropy. Mohla byste výsledky této pracovní skupiny krátce okomentovat?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: _____

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě) **nejpozději do 30. 8. 2009** na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
- RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika